INDICAÇÃO Nº 28/2008

Senhor Presidente,

Instar ao órgão competente da Administração Municipal, para que elabore, com urgência, um projeto para a construção de um terminal de entulhos para reciclagem, onde os restos de materiais oriundos das construções passem por uma triagem seletiva, para reaproveitamento na  fabricação de novos tijolos, blocos, manilhas, vidros, ferragens, para a sua posterior utilização em projetos de construção de casas populares.
JUSTIFICATIVA

Um projeto desta monta, além de proporcionar a desobstrução dos lotes e vias que servem de depósito deste tipo de entulho, vai beneficiar trabalhadores da área de reciclagem, construtores, engenheiros, enfim, pessoas ligadas ao segmento da construção civil, bem como, garantir acesso à moradia às pessoas de baixa renda. Além disso, poderia ser estabelecida uma parceria entre o Poder Público e a iniciativa privada, para administrar o empreendimento.

Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2008.

	LUIZ PEREIRA LOPES

	VEREADOR

PAGE